
1 
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                                     “Giampietro - Romano” 

Via A. De Curtis, 7 (ex viale Lombardia) - 80059 Torre del Greco (Na) Tel./ fax 081/8813418  
Cod. Fisc. 80035700634 Cod. Mecc.: NAIC8BK00T UNI – EN – ISO 9004:2009 

e-mail: naic8bk00t@istruzione.it - naic8bk00t@pec.istruzione.it - Web site: www.icsgiampietroromano.edu.it 
 

PNRR Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale (D.M. 66/2003) 
M4C1I2.1-2023-1222-P-39080 

CUP: I54D23003140006 
 
 
Prot. n. 4881 
del 02/09/2024 
        A: 

- DSGA 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione del 
personale a cui affidare l’incarico di esperto e di tutor d’aula per la realizzazione di n. 9 
“Laboratori di formazione sul campo” e n. 5 laboratori di transizione digitale nell’ambito del 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P 39080  
CUP: I54D23003140006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Vista     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004881 - 02/09/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO

mailto:naic8bk00t@istruzione.it
mailto:naic8bk00t@pec.istruzione.it
http://www.icsgiampietroromano.edu.it/


2 
 

 
Visti     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

Visto l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
Vista       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

Vista la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 
con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 
relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare;  

Visto    l’atto di concessione prot. n. 1929 del 21/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004881 - 02/09/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO



3 
 

 
DETERMINA 

 
L’avvio della procedura di selezione del personale a cui affidare l’incarico di esperto e di tutor d’aula 
per la realizzazione di n. 9 “laboratori di formazione sul campo” e 5 laboratori di Transizione digitale 
nell’ambito del progetto PNRR DM 66/2023; codice PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-39080. 
 
Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante della presente determina che viene pubblicata sul sito 
dell’I.C.S. Giampietro-Romano www.icsgiampietroromano.edu.it 
 
 Art. 2 -  Mediante avviso interno si espleterà la procedure per la selezione di n. 9 figure di esperti e 
9 figure di tutor d’aula per la realizzazione di n. 9 “laboratori di formazione sul campo” e di n. 5 figure 
di esperti e n. 5 figure di tutor d’aula per la realizzazione di 5 laboratori di Transizione digitale 
nell’ambito del progetto PNRR DM 66/2023 - codice PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-39080. 
 
Art. 3 - Nell’Avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
 
Art. 4 - Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal Dirigente 
Scolastico, sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, secondo i criteri deliberati dagli OO.CC. 
 
Art. 5 – Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della 
relazione operata dalla Commissione di valutazione. 
 
Art. 6 – L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei 
termini stabiliti. 
 
Art. 7 – I costi orari sono quelli previsti dal PNRR DM 66/2023: 

- Esperto 122,00 euro/ora compenso orario lordo onnicomprensivo 
- Tutor d’aula 34,00 euro/ora compenso orario lordo onnicomprensivo 

 
Art. 8  – Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del DLGS 196/2023 i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. 
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
 
Art. 9 – Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosaria Colantuono. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosaria Colantuono 

 
 
  
 
 
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004881 - 02/09/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO

http://www.icsgiampietroromano.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2025-02-05T13:01:39+0100
	ROSARIA COLANTUONO




